

**Proponente: 42.A**  
**Proposta: 2023/137**  
**del 23/01/2023**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.A.D. 110**  
**del 25/01/2023**

**INGEGNERIA - EDIFICI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA "MATILDE DI CANOSSA" NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA. CUP: J86E10000990001 – RESTITUZIONE QUOTA PARTE CONTRIBUTO AL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI (DECRETO N. 21029/2022)

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 156 del 22/10/2020 – è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale - ID n. 45 del 29/03/2022 - sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 65 del 19/04/2022 - è stato approvato il Piano delle Performance 2022-2024, il Piano Esecutivo di Gestione per l'Esercizio 2022 e relativi allegati;
- con Deliberazione di Giunta Comunale - I.D. n. 127 del 30/06/2022 - immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), l'integrazione del Piano delle Performance 2022/2024, del Piano Esecutivo di Gestione 2022 e altri allegati;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale - ID n. 128 del 18/07/2022 - immediatamente esecutiva è stata approvata la "Variazione di assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati - Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000";
- con Deliberazione di Consiglio Comunale – ID n.178 del 28/11/2022 - dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la "Variazione al Bilancio 2022-2024, al D.U.P. e ai Relativi Allegati";
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con Deliberazione di Giunta Comunale, si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l'Esercizio 2023;

**VISTO** l'atto P.G. n. 90567 del 28/05/2020, con il quale il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ermes Torreggiani, per la direzione del Servizio "Ingegneria edifici", a decorrere dal 01/06/2020.

### PRESO ATTO CHE:

- con Deliberazione CIPE n. 3 del 03/03/2009 "Programma straordinario interventi urgenti sul patrimonio scolastico D.L. 185/2008 ART. 18 LETT.B." per l'intervento denominato "0321EMI111", riguardante la scuola Primaria Matilde di Canossa è stato riconosciuto, un contributo pari ad euro 130.000,00;
- in data 18/04/2013 è pervenuta la Convenzione sottoscritta con i Ministeri delle Infrastrutture e del dell'Istruzione – Reg. Uff. M\_INF prot. 6841 dell'11/04/2013 conservato al PS 1148/2013 ed è stato riscosso un primo acconto del contributo, pari ad euro 58.500,00 (PS AI 3753/2013);
- in data 31/07/2015 è stata rendicontata la spesa sostenuta (PS n. 1267), a seguito della quale è stato erogato un secondo acconto pari a euro 58.500,00 regolarizzato con PG 72276/2016;

- in data 12/07/2022, ad avvenuto ottenimento dei nulla osta e dei pareri da parte del Provveditorato alle Opere Pubbliche Lombardia-Emilia Romagna, si è proceduto con PG n. 172306/2022 a richiedere il saldo del contributo al Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili a cui ha fatto seguito la comunicazione dello stesso Ministero – conservata al PG n. 266083/2022 – nella quale con Decreto n. 21029 del 3/11/2022, riconosceva un contributo complessivo definitivo pari ad euro 112.334,92, chiedendo - a seguito di un ricalcolo delle somme erogate e non utilizzate - un recupero di un'economia pari a euro 4.665,08;

- complessivamente l'Amministrazione Comunale ha incassato per il progetto in argomento un contributo pari ad euro 117.000,00.

#### **DATO ATTO CHE:**

- da un'analisi delle spese sostenute, la richiesta formulata dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, sopra richiamata, risulta legittima, in quanto si è avuta una economia a consuntivo dell'intero progetto;

- pertanto, occorre provvedere alla restituzione dell'importo di euro 4.665,08, quota configurabile come economia progettuale;

#### **PRESO ATTO CHE:**

- al Capitolo 40033/19, denominato: SCUOLA PRIMARIA "M.DI CANOSSA" INT.URGENTI FINALIZ.ALLA MESSA IN SICUREZZA (Vegg.CAP.9806/3 FINANZ.MINISTERIALE), imputazione alla Missione 04 Programma 02, Titolo2, Piano Finanziario 2.02.01.09.003 del Bilancio Pluriennale 2023-2025 – Esercizio 2023, Codice Progetto M\_75701, Centro di costo 0231 (imp. 2015/1405/1), sussiste una disponibilità pari ad euro 6.630,16;
- sull'impegno sopra richiamato - 2015/1405/1 – a seguito della restituzione di quota parte del contributo, pari ad euro 4.665,08, sussisterà un'economia sullo stanziamento pari a euro 1.965,08;

**ATTESO** che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

#### **VISTI:**

- il T.U. D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183, 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

## **DETERMINA**

**DI PRENDERE ATTO** della comunicazione – conservata al PG n. 266083/2022 – con la quale il Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili (Decreto n. 21029 del 3/11/2022), riconosceva un contributo complessivo definitivo pari ad euro 112.334,92, chiedendo, altresì - a seguito di un ricalcolo delle somme erogate e non utilizzate - un recupero di un'economia pari a euro 4.665,08;

**DI EMETTERE** mandato a favore di "Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile" per l'importo di euro 4.665,08, sul Capitolo d'entrata n. 3570 denominato; *"Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti"*, di competenza del medesimo Ministero;

**DI DISPORRE** che, il predetto versamento dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario con codice **IBAN IT24T0100003245348015357005**, intestato a: Banca d'Italia – succursale di Roma, avente come causale la descrizione del capitolo 3570, di cui al punto precedente, unitamente al codice intervento 03210EMI111 ed agli estremi del decreto prot. n. 21029 del 03/11/2022, con il quale è stato determinato l'importo della predetta somma da restituire;

#### **DI DARE ATTO** che:

- la somma di euro 4.665,08, trova copertura finanziaria al Capitolo 40033/19, denominato: SCUOLA PRIMARIA "M.DI CANOSSA" INT.URGENTI FINALIZ.ALLA MESSA IN SICUREZZA

(Vegg.CAP.9806/3 FINANZ.MINISTERIALE), imputazione alla Missione 04 Programma 02, Titolo2, Piano Finanziario 2.02.01.09.003 del Bilancio Pluriennale 2023-2025 – Esercizio 2023, Codice Progetto M\_75701, Centro di costo 0231(imp. 2015/1405/1);

- a seguito dell'avvenuto versamento si provvederà a comunicare al Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili - *DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI - DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE, LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI* - gli estremi dell'avvenuto versamento come richiesto, dalla comunicazione dello stesso, conservata al PG n. 266083/2022;

**DI MANDARE IN ECONOMIA** il residuo importo di euro 1.965,08, disponibile sull'impegno 2015/1405/1 (Capitolo 40033/19), in quanto il progetto si considera concluso;

**DI DISPORRE** l'invio al Servizio Finanziario, per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Dirigente del Servizio  
"Ingegneria Edifici"  
**Ing. Ermes Torreggiani**